เช่น โวหารของสมเด็จพระบรมวงศ์เธอ กรมพระ
สวัสดิวัตน์วิศิษฐ์ อธิบดีศาลฎีกา^๒ และพระยานรเณตวิบูลย์ชากิจ กรรมการ
ศาลฎีกา เป็นต้น

ข. การเปลี่ยนแปลงการศึกษากฎหมาย

การสอนกฎหมายในโรงเรียนกฎหมายซึ่งกรมหลวงราชบุรีดิเรก
ฤทธิ์ ทรงสถาปนาขึ้นเมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๐ (ค.ศ. ๑๘๙๗) นั้น ดำเนินไปตาม
โรงเรียนกฎหมายและระบบกฎหมายอังกฤษ เพราะผู้ให้กำเนิดโรงเรียน
และครูสอนกฎหมายในระยะนั้นเป็นเนติบัณฑิตซึ่งสำเร็จการศึกษาจากประเทศ
อังกฤษ ทั้งนี้หลักสูตรและตำรากฎหมายจึงใช้ตามแบบหลักสูตรและตำรา
กฎหมายอังกฤษ แม้ว่าขณะนั้นประเทศไทยได้ใช้ระบบประมวลกฎหมายบ้าง
แล้วก็ตาม

พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว แม้ว่าจะทรงศึกษากฎหมายอังกฤษก็ทรงมีพระราชวินิจฉัยที่จะให้มีการเปลี่ยนแปลงการศึกษากฎหมายให้สอดคล้องกับระบบประมวลกฎหมายด้วย ดังปรากฏในพระราชหัตถเลขาที่ทรงมีไปถึงกรมหลวงสวัสดิ์วัฒนวิศิษฐ์ ในวันที่ ๑๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๖ (ค.ศ. ๑๙๑๓) ว่า

"....เมื่อเราได้ตกลงแล้วว่า จะใช้กฎหมายอย่างแบบประมวลธรรมเพราะฉะนั้นสมควรที่จะคิดจัดการศึกษาให้เป็นประโยชน์มากที่สุดไปในทางนั้น"^๑

ดังนั้น จึงมีการเปลี่ยนแปลงหลักสูตรการสอนกฎหมายอันเป็นแบบอย่างแก่หลักสูตรวิชาการกฎหมายในปัจจุบัน

เนติบัณฑิตเหล่านี้ได้ทุนหลวงไปศึกษาทั้งสิ้น ดังนั้นเมื่อสำเร็จการศึกษาจึงกลับมารับราชการและสอนกฎหมายในโรงเรียนกฎหมาย เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงระบบกฎหมาย จึงจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงแหล่งศึกษากฎหมาย ณ ต่างประเทศไปด้วยเพื่อให้สอดคล้องกับระบบกฎหมายใหม่ของไทย ดังนั้นตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๖ (ค.ศ. ๑๙๑๓) นักเรียนหลวงที่ได้ไปศึกษากฎหมายในต่างประเทศจึงถูกส่งไปศึกษายังประเทศอื่น ๆ นอกจากประเทศอังกฤษ เช่น พ.ศ. ๒๔๖๐ (ค.ศ. ๑๙๑๗) หลวงนารถบัญชาไปศึกษากฎหมายที่สหรัฐอเมริกา พ.ศ. ๒๔๖๓ (ค.ศ. ๑๙๒๐) นายปรีดี พนมยงค์ ไปศึกษากฎหมายที่ฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๔๖๖ (ค.ศ. ๑๙๒๓) นายสงัดวสุธาร ไปศึกษากฎหมายที่ฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๔๖๗ (ค.ศ. ๑๙๒๔) รองอำมาตย์โทสุทธเลขยานนท์ ไปศึกษากฎหมายที่สหรัฐอเมริกา แต่อย่างไรก็ตาม ประเทศอังกฤษก็ยังคงเป็นประเทศที่ได้รับความนิยมจากรัฐบาลไทยในการส่งนักเรียนกฎหมายไปศึกษา จะเห็นได้ว่าในระยะ ๖ ปี ก็คือตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๖๐ - ๒๔๖๕ นั้น มีนักเรียนทุนหลวงไปเรียนกฎหมาย ณ ต่างประเทศ ๑๖ คน^๑

^๑ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม รัชกาลที่ ๖ หมายเลข ร ๖ บ ๒ ๑๐/๓ จำนวนนักเรียนไทยไปศึกษากฎหมายต่างประเทศ

ในจำนวนนี้ ๑๒ คนไปศึกษา ณ ประเทศอังกฤษ ๔ คนเท่านั้นไปศึกษา ณ ประเทศฝรั่งเศสและสหรัฐอเมริกา

วิธีที่สอง คือ การปรับปรุงหลักสูตรการศึกษากฎหมาย วิธีนี้เป็นประโยชน์และได้ผลเป็นส่วนมาก เพราะจำนวนนักเรียนกฎหมายในประเทศมีมากกว่านักเรียนกฎหมายที่ไปศึกษา ณ ต่างประเทศ หลักสูตรการศึกษาได้รับการแก้ไขหลายครั้ง เริ่มตั้งแต่ พ.ศ. ๒๔๕๗ ซึ่งเป็นการประชุมของผู้ทรงคุณวุฒิในทางกฎหมายทั้งชาวไทยและชาวต่างประเทศ พ.ศ. ๒๔๖๒ (ค.ศ. ๑๙๑๙) ซึ่งเป็นการกำหนดระยะเวลาเรียน ปริญญา และหลักสูตรใหม่ แต่การแก้ไขหลักสูตรกฎหมายในคราวนี้เป็นเพียงการแก้ไขเล็กน้อยเท่านั้น การเปลี่ยนแปลงหลักสูตรการศึกษากฎหมายอย่างแท้จริง ได้เริ่มขึ้นเมื่อประกาศใช้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๑ และบรรพ ๒ ใน พ.ศ. ๒๔๖๗ (ค.ศ. ๑๙๒๔) โดยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงตั้งสภานิติศึกษา ให้ทำหน้าที่จัดระเบียบและวางหลักสูตรการศึกษา กฎหมายให้สอดคล้องกับระบบกฎหมายของประเทศ และให้อยู่ในระดับเดียวกับโรงเรียนกฎหมายของต่างประเทศ หลักสูตรใหม่นี้ได้กำหนดระยะเวลาเรียนในชั้นเนติบัณฑิตไว้ ๓ ภาค ๆ ละปี

๑ กองกฎหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม รัชกาลที่ ๖ หมายเลข ร ๖ ย ๒/๔๔ ประกาศตั้งสภานิติศึกษา ๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๖๗

ทางกฎหมายตามหัวข้อซึ่งคณะกรรมการ โรงเรียนกฎหมายอนุมัติด้วย^๑

การศึกษากฎหมายตามหลักสูตรใหม่นี้ได้ดำเนินการมาตลอดจนได้มีการรวมโรงเรียนกฎหมายเข้าอยู่กับจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยตามพระบรมราชโองการวันที่ ๒๕ เมษายน พ.ศ. ๒๔๗๖ (ค.ศ. ๑๙๓๓) และเมื่อตราพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์และการเมือง พ.ศ. ๒๔๗๖ จึงได้มีการแก้ไขหลักสูตรวิชากฎหมายใหม่ กำหนดการศึกษากฎหมายชั้นปริญญาตรีหรือธรรมศาสตร์บัณฑิต ออกเป็น ๖ ภาค และใน พ.ศ. ๒๔๘๓ (ค.ศ. ๑๙๔๐) จึงได้เปลี่ยนแปลงการสอนจาก ๖ ภาค เป็น ๔ ปี

ปัจจุบันหลักสูตรการศึกษากฎหมายในชั้นปริญญาตรีหรือนิติศาสตร์บัณฑิตใช้เวลา ๔ ปี และมีสถาบันที่สอนกฎหมายในชั้นปริญญาตรีอยู่ ๓ แห่ง คือ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง นอกจากนี้ยังมีสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภาซึ่งทำการสอนและอบรมวิชากฎหมายในชั้นสูงหรือเนติบัณฑิตด้วย

พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงมีพระราชประสงค์ที่จะให้มีสมาคมดังกล่าวขึ้นในประเทศไทย ด้วยเหตุนี้เนติบัณฑิตยสภาจึงได้มีกำเนิดขึ้นเมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๗ (ค.ศ. ๑๙๑๔)

ความคิดเกี่ยวกับการตั้งสมาคมหรือสภาเพื่อคอยดูแลควบคุมมรรยาทของทนายความและนักกฎหมายได้เริ่มมีมาตั้งแต่ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวแล้ว แต่ยังมีได้จัดตั้งเป็นรูปร่างขึ้นนับแต่มีเรื่องคดีพิพาทระกา จนกระทั่งผู้พิพากษาไทยลาออกจากราชการพร้อมกัน ๒๔ นาย ขุนหลวงพระยาไกรสี ผู้พิพากษาคนหนึ่งซึ่งลาออกไปครั้งนั้น^(๑) ได้

พระองค์เพียงแต่มีพระราชดำริที่จะมีให้ เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมออกใบอนุญาตว่าความให้ ยังมีใ้ทรงจัดการประการใดในเรื่องนี้สืบรัชกาลเสียก่อน

ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว พระองค์ทรงโปรดเกล้าให้ตั้งเนติบัณฑิตยสภาขึ้นใน พ.ศ. ๒๔๕๗ (ค.ศ. ๑๙๑๔) โดยทรงริ้อฟื้นสภานิติบัณฑิตซึ่งกรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมในรัชกาลที่ ๕ ได้ทรงจัดตั้งขึ้น ให้ทำหน้าที่จัดระเบียบข้อบังคับของโรงเรียนกฎหมาย สภานี้หมดความสำคัญไปเมื่อกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์พ้นจากตำแหน่ง เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม^๑

มีสารคัสกลาดสีขาวและมีแถบทองคืดขอบรอบตัว ทั้งที่ต้นแขนและปลายแขน พระราชทานอนุญาตให้ใช้เลื่อนยศนี้สวมนอกเครื่องแบบราชการในศาลทุกเวลา ยกเว้นเฉพาะเมื่อเป็นจำเลยในความอาญา หรือเป็นพยานในศาล การพระราชทานเลื่อนยศเนติบัณฑิตนี้คงคิดใน พ.ศ. ๒๔๙๕ (ค.ศ. ๑๙๕๒) เนื่องจากจำนวนเนติบัณฑิตมีมากขึ้นกว่าเดิมเป็นอันมาก กระทรวงพระคลังและเนติบัณฑิตยสภาจึงมีงบประมาณไม่เพียงพอ

เลื่อนยศของเนติบัณฑิตนี้ต่อมาได้มีการเปลี่ยนแปลงตามพระราชบัญญัติเลื่อนยศเนติบัณฑิต พ.ศ. ๒๔๙๘ (ค.ศ. ๑๙๕๖) ซึ่งได้เปลี่ยนแปลงแบบเลื่อนยศเนติบัณฑิตเดิมเป็นแบบเลื่อนยศที่ใช้มาจนทุกวันนี้ คือ เป็นเสื้อแพรหรือผ้าสีคำมีจีบด้านหลัง ความยาวของเสื้อเหนือข้อเท้าประมาณ มีแถบพื้นขาวลายทองพาคที่บ่าชาย^๑

เนติบัณฑิตยสภาได้ทำหน้าที่ในด้านการดูแลมรรยาทของทนายความ สมเด็จพระราชประสงค์ของพระมหากษัตริย์ที่ทรงก่อตั้งสภานี้ขึ้น ทนายความที่ละเมิดพระราชบัญญัติทนายความ พ.ศ.

^๑ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม รัชกาลที่ ๗ หมายเลข ร ๗ ย ๑/๕ เรื่องเลื่อนยศพระราชนานเกียรตินัก

๑๐ คน

ในคํานการส่ง เสริมการศึกษานิติศาสตร์ให้แพร่หลายอันเป็นวัตถุประสงค์อีกประการหนึ่ง ของเนติบัณฑิตยสถานนั้น คณะกรรมการเนติบัณฑิตยสภา ได้ตั้งแผนกศึกษาอบรมกฎหมายขึ้น เมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๐ (ค.ศ. ๑๙๐๗) เรียกว่าสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา มีกรรมการอำนวยการศึกษากฎหมายอีกส่วนหนึ่งจากคณะกรรมการเนติบัณฑิตยสภา การก่อตั้งสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภาขึ้นนี้ ได้สอดคล้องกับมติของเนติบัณฑิตยสภาระหว่างประเทศซึ่งประเทศไทยเป็นสมาชิกอยู่ด้วย การประชุมใหญ่ครั้งที่สอง ของเนติบัณฑิตยสภาระหว่างประเทศ ณ กรุงเฮก พ.ศ. ๒๔๕๑ (ค.ศ. ๑๙๐๘) ได้ลงมติว่า ควรจะมีการอบรมภาคปฏิบัติ อย่างเพียงพอก่อนที่จะให้นักศึกษากฎหมายประกอบอาชีพทางกฎหมาย^๑ ดังนั้น ผู้พิพากษาศาลฎีกาของไทยจึงต้องผ่านการอบรมจากสำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภาก่อนที่จะไปประกอบอาชีพทางกฎหมาย